PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3067/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para realização de estudo técnico com

vistas à melhoria e segurança viária na saída da Rua Antônio Fogaça de Almeida com a

Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, no Jardim América.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para

realização de estudo técnico com vistas à melhoria e segurança viária na saída da Rua

Antônio Fogaça de Almeida com a Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, no Jardim

América.

A demanda tem origem em manifestações de munícipes que utilizam

diariamente o trecho, em especial a saída do SENAI, apontando o risco potencial de

acidentes no local. Relatos indicam que condutores desrespeitam a mão de saída e

formam fila dupla de forma irregular, o que compromete o fluxo e eleva o risco de colisões.

Dentre as possíveis intervenções sugeridas está a instalação de

dispositivos de segregação viária, como tachas ou tachões (popularmente conhecidas

como “tartarugas”), para disciplinar o tráfego e ordenar a divisão entre veículos com

destino ao centro e aqueles que seguem para os bairros.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P